TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO
DA DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA, E A EMPRESA SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA
LTDA
(PROCESSO Nº 04600.003325/2022-50)

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Enap, instituída por força da Lei nº 6.871, de 03 de dezembro de 1980, e alterada
pelo Decreto nº 11.437, de 17 de março de 2023, vinculada ao Ministério da Gestão e
da Inovação em Serviços Públicos, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº
02-A, nesta capital, inscrita no CNPJ sob o nº 00.627.612/0001-09, neste ato
representada pelo Diretor de Gestão Interna, o Senhor Lincoln Moreira Jorge
Junior, nomeado pela Portaria da Casa Civil da Presidência da República nº 2.130, de
27 de março de 2023, publicada no Diário Oficial da União, em 28 de março de 2023,
portador da matrícula funcional nº **354**, com competência delegada pela Portaria
nº 10, de 04 de outubro de 2022, e atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, doravante denominada
CONTRATANTE e a SYS COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 06.259.738/0001-54, sediada no SOFN Quadra 05 Conjunto C Loja
45 Parte A, Asa Norte, em Brasília/DF CEP 70634-530, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo seu sócio-
administrador, senhor Alexandre Bezerra Correa, conforme atos constitutivos da
empresa OU procuração apresentada nos autos, doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 04600.003325/2022-
50 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2023, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. ACRESCENTAR 23,03% (vinte e três inteiros e três centésimos) ao valor
inicial do contrato, a partir da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$
113.450,00 (cento e treze mil, quatrocentos e cinquenta reais), nos moldes do art.
65, inciso I, alínea "b", § 1º, da Lei nº 8.666/1993;
1.1.1. ALTERAR a Cláusula Terceira - Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO

O valor  total da contratação é de R$ 605.960,00 (seiscentos e cinco mil
novecentos e sessenta reais), conforme tabela abaixo:

ITEM
ITEM
DA
ATA

DESCRIÇÃO UNIDADE
QUANTIDADE

TOTAL
ORIGINÁRIA

QUANTIDADE
TOTAL
APÓS

ACRÉSCIMO

VALOR
UNITÁRIO (R$)

VALOR TOTAL
ORIGINÁRIO (R$)

VALOR TOTAL
APÓS

ACRÉSCIMO (R$)

1 1

TOTEM EXTERNO:
Material: Estrutura

interna em aço,
fechamento por
meio de alumínio
composto com

instalação por meio
de perfil em

alumínio
extrudado, difusor
em acrílico branco
leitoso, iluminação

interna e perfil
iluminado por meio

de led´s.
Logomarca em
acrílico branco

leitoso 3mm de
espessura, com

M² 03 03 7.250,00 21.750,00 21.750,00

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 1

envelopamento em
vinil adesivo com
laminação fosca.

Textos vazados na
peça com

aplicação de
acrílico Black/white

3mm,
retroiluminado por
LED. Fixação: Por
meio de fundação

e sapatas. vide
projeto.

INSTALADO

2 2

TOTEM EXTERNO
DIRECIONAL A -

UMA FACE:
Material: Estrutura

interna em aço.
Fechamento por
meio de alumínio

composto.
Logomarca vazada

no alumínio e
aplicação de logo

tipo caixa em
acrílico branco

leitoso 3mm com
envelopamento

das letras em vinil
adesivo, logo nas

duas faces da
peça, iluminação
interna em led´s.
Lateral da peça

com letras vazadas
no aluminio e
aplicação de

acrílico branco
leitoso com

iluminação em led
´s. Textos e seta
em vinil adesivo

refletivo recortado
e impresso na cor
a ser definida em

uma face da peça .
Fixação:

chumbado por
meio de sapatas.

(vide projeto).
INSTALADO

M² 03 03 7.250,00 21.750,00 21.750,00

3 3

TOTEM EXTERNO
DIRECIONAL B -
DUPLA FACE:

Material: Estrutura
interna em aço.
Fechamento por
meio de alumínio

composto.
Logomarca vazada

no alumínio e
aplicação de logo

tipo caixa em
acrílico branco

leitoso 3mm com
envelopamento

das letras em vinil
adesivo, logo nas

duas faces da
peça, iluminação
interna em led´s.
Lateral da peça

com letras vazadas
no aluminio e
aplicação de

acrílico branco
leitoso com

iluminação em led
´s. Textos e seta
nas duas faces da

peça em vinil
adesivo refletivo

recortado e
impresso na cor a

ser definida.
Fixação:

M² 03 03 7.250,00 21.750,00 21.750,00

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 2

chumbado por
meio de sapatas.

(vide projeto).
INSTALADO

4 4

TOTEM INTERNO
DIRECIONAL A -

TOTEM 01 FACE -
Material: A - Perfil

lateral em alumínio
extrudado para
totens modelo

simples medindo
7x7cm. Altura

variável.
Acabamento
superior em

aluminio extrudado
e/ou ABS na cor

aluminio ou preta.
B - Painel de fundo

em ACM. C -
Réguas em

alumínio escovado
com sistema de
travamento em

ABS inscrições em
vinil adesivo ou silk.
D - Base em aço

10mm de
espessura, com

pintura
elestrotástica

medindo:
60x20x30cm

Fixação:
Autoportante -
INSTALADO.

M² 03 03 7.250,00 21.750,00 21.750,00

5 5

TOTEM INTERNO
DUPLA FACE

DIRECIONAL B -
TOTEM DUPLA

FACE Material: A -
Perfil lateral em

alumínio extrudado
para totens

modelo simples
medindo 7x7cm.
Altura variável.
Acabamento
superior em

aluminio extrudado
e/ou ABS na cor

aluminio ou preta.
B - Painel de fundo

em ACM. C -
Réguas frente e

verso em alumínio
escovado com

sistema de
travamento em

ABS, inscrições em
vinil adesivo ou silk.
D - Base em aço

10mm de
espessura, com

pintura
elestrotástica

medindo:
60x20x30cm

Fixação:
Autoportante -
INSTALADO.

M² 03 03 7.250,00 21.750,00 21.750,00

6 6

PLACA AÉREA
DIRECIONAL A - 01
FACE: Material: A:
Perfil lateral em

alumínio extrudado
medindo

3,5x3x3cm. Altura
variável.

Acabamento
superior em

aluminio
extrudado. B-

Fundo em ACM C-
Réguas em

alumínio escovado

M² 03 03 3.950,00 11.850,00 11.850,00

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 3

alumínio escovado
com sistema de
travamento em
ABS, na parte

frontal, inscrições
em vinil adesivo ou
silk. Fixação: Teto -

INSTALADO

7 7

PLACA AÉREA
DIRECIONAL B -
DUPLA FACE:

Material: A: Perfil
lateral em alumínio

extrudado
medindo

3,5x3x3cm. Altura
variável.

Acabamento
superior em

aluminio
extrudado. B-

Fundo em ACM C-
Réguas em

alumínio escovado
com sistema de
travamento em
ABS, na parte

frontal, inscrições
em vinil adesivo ou
silk. Fixação: Teto -

INSTALADO

M² 03 03 4.000,00 12.000,00 12.000,00

8 8

MAPA DIRECIONAL:
Estrutura interna

em aço,
fechamento por
meio de alumínio

composto
acabamento
externo em

aluminio composto
escovado com

instalação por meio
de perfil de

alumínio extrudado
anodizado fosco.
Mapa em acrílico

retroiluminado por
LEDs. Acabamento

inferior em ACM
3mm escovado.

Fixação: Por meio
de fundação e
sapatas com

galvanização a
fogo por meio de
imersão em zinco

fundido, para
proteção contra

corrosão."Medida:
160x189cm

Fixação:
Chumbado -
INSTALADO

UNID. 02 02 5.800,00 11.600,00 11.600,00

9 9

PLACA DE PORTA
A: Material:

Confecção de
Identificação de
local: placa em
acrílico branco

4mm recortado
por tupia

computadorizada.
Placa em alumínio

extrudado
anodizado

escovado aplicada
sobre acrílico de
fundo, remoção

total dos módulos
pela parte frontal.

Sistema de
remoção por peça

em abs anti
chamas com
travamento.

Fixação:
Contraposta por

M² 10 12 3.950,00 39.500,00 47.400,00

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 4

meio de fita dupla
face ou parafusos.

(vide projeto) -
INSTALADO

10 10

PLACA DE PORTA
B: Material:

Confecção de
Identificação de
local: placa em
acrílico branco

4mm recortado
por tupia

computadorizada.
Placa em alumínio

extrudado
anodizado

escovado aplicada
sobre acrílico de
fundo, remoção

total dos módulos
pela parte frontal.

Sistema de
remoção por peça

em abs anti
chamas com
travamento.

Fixação: parafusos
- placa dupla face.

(vide projeto) -
INSTALADO

M² 05 05 4.900,00 24.500,00 24.500,00

11 11

PLACA DE PORTA
C: Material:

Confecção de
Identificação de
local: placa em
acrílico branco

4mm recortado
por tupia

computadorizada.
Placa em alumínio

extrudado
anodizado

escovado aplicada
sobre acrílico de
fundo, remoção

total dos módulos
pela parte frontal.

Sistema de
remoção por peça

em abs anti
chamas com
travamento.

Dispositivo de
correr livre/ em

sessão em
aluminio extrudado

anodizado.
Fixação: parafusos
ou fita dupla face.

(vide projeto) -
INSTALADO

M² 05 05 4.000,00 20.000,00 20.000,00

12 12

PAINEL DIRECIONAL
DE ANDAR:

Material: Placa em
acrílico branco

4mm recortado
por tupia

computadorizada.
Placa em alumínio

extrudado
anodizado

escovado aplicada
sobre acrílico de
fundo, remoção

total dos módulos
pela parte frontal.

Sistema de
remoção por peça

em abs anti
chamas com

travamento. Peça
em acrílico cristal

8mm para
sobreposição das
réguas. Fixação:
Contraposta com

fita dupla face e/ou

M² 05 05 4.000,00 20.000,00 20.000

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 5

fita dupla face e/ou
parafusos de

acabamento prata.
INSTALADO

13 13

PLACA
PICTOGRAMAS A -
01 FACE: Material:

Confecção de
Identificação de
local, placa em
acrílico branco

4mm recortado
por tupia

computadorizada.
Placa em alumínio

extrudado
anodizado

escovado aplicada
sobre acrílico 4mm
de fundo, remoção
total dos módulos
pela parte frontal.

Sistema de
remoção por peça

em abs
antichamas com

travamento.
INSTALADO

M² 05 05 4.000,00 20.000,00 20.000,00

14 14

PLACA
PICTOGRAMAS B -

DUPLA FACE:
Material:

Confecção de
Identificação de
local, placa em
acrílico branco

4mm recortado
por tupia

computadorizada.
Placa em alumínio

extrudado
anodizado

escovado aplicada
sobre acrílico 4mm
de fundo, remoção
total dos módulos
pela parte frontal.

Sistema de
remoção por peça

em abs
antichamas com

travamento.
Fixação: Bandeira

por meio de
parafusos.
INSTALADO

M² 05 05 4.000,00 20.000,00 20.000,00

15 15

PLACA DE
ESTACIONAMENTO:

Chapa de
galvanizada em

metal com pintura
eletrostática. Poste

em metal com
tratamento anti

corrosivo.
Aplicação de vinil

refletivo recortado
por computador.

Fixação:
Chumbado Medida

da Placa:
100x60cm Medida

do poste: 2
polegadas x

300cm de altura.
INSTALADO

UNID. 05 05 1.450,00 7.250,00 7.250,00

TOTEM VIDRO COM
BASE DE METAL

AUTOPORTANTE: A
- Produzido em

vidro temperado e
laminado 12mm
de espessura. B -

Base em L nas
duas faces,

construída em aço
carbono 10mm de

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 6

16 17

esp., pintura
eletrostática na cor
alumínio. C - Letras
em acrílico cristal
10mm de esp.,

com pintura
automotiva no

verso na cor a ser
definida. D - Display
nas duas faces da
peça em acrílico
cristal 3mm de
espessura para

encaixe de folha.
Fixação:

Autoportante com
rodas e travas.

INSTALADO

M² 08 15 7.950,00 63.600,00 119.250,00

17 19

LETRAS CAIXA:
Letras produzidas

em aço inox
escovado ou polido
medida: até 20cm
de altura. Fixação:
Pinos ou fita dupla
face. INSTALADO

UNID. 40 40 200,00 8.000,00 8.000,00

18 21

LETRAS CAIXA:
Letras produzidas

em aço inox
escovado ou polido
medida: de 41 a
60cm de altura.

Fixação: Pinos ou
fita dupla face.

INSTALADO

UNID. 40 40 600,00 24.000,00 24.000,00

19 24

LETRAS EM
ACRILICO: Letras
recortadas em
acrilico cristal

10mm de
espessura, com

pintura automotiva
no verso das

letras. Altura de 10
a 20cm. Fixação
por meio de fita

dupla face.
INSTALADO

UNID. 40 40 249,00 9.960,00 9.960,00

20 25

FAIXAS: Faixas
para portas de
blindex em vinil

adesivo recortado
jateado com

impressão digital
da logomarca.
Altura da faixa

8cm. INSTALADO.
(vide projeto).
INSTALADO

METRO
LINEAR 15 15 200,00 3.000,00 3.000,00

21 26

ADESIVO: Vinil
adesivo

transparente para
portas e/ou janelas

de blindex,
aplicação no verso

ou frente, com
imagens que serão

disponibilizadas.
INSTALADO

METRO
LINEAR 30 63 300,00 9.000,00 18.900,00

22 27

ADESIVO
PERFURATE: Vinil

adesivo
transparente para
portas e/ou janelas

de blindex,
aplicação no verso

ou frente, com
imagens que serão

disponibilizadas.
INSTALADO

M² 15 95 500,00 7.500,00 47.500,00

PLACA DIVERSA:
Base em acrílico de

2 cm de
espessura, com

recorte nos cantos
arredondados de 5

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 7

23 28

cm de raio e
rebaixo para

encaixe das peças
B. Acabamento em
pintura automotiva
fosca pela frente,
na cor Verde Enap

ref. Pantone
3165C. Marca

Enap e/ ou
desenhos em PS

recortado na
espessura de 2

mm, na cor
branco-fosco ou

cor a ser definida
no momento da

contratação.
Grafismo em

serigrafia na cor
Verde-Médio ref.
Pantone 7715C.

Fixação na parede
por dupla face e
silicone. Acrílico

cristal de 8 mm de
espessura com

recorte nos cantos
arredondados de 5

cm de raio.
Informações

gravadas pela
frente por

impressão UV ou
serigrafia, na cor
Verde Enap ref.
Pantone 3165C.

Fixação por
parafuso na peça

C. O parafuso deve
ser de embutir
para permitir o

encaixe da peça
(A) sobre o acrílico

(B). Base em
acrílico de 1,1 cm

de espessura, com
acabamento em

pintura automotiva
fosca pela frente,
na cor Verde Enap

ref. Pantone
3165C. A peça

recebe os
parafusos de

fixação do acrílico
(B). O parafuso

não deve
transpassar a peça
(C). A fixação na

parede é por dupla
face de alta
resistência.
CONFORME
PROJETO.

M² 30 30 2.400,00 72.000,00 72.000,00

TOTAL 492.510,00 605.960,00
2.1. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos
devidos à Contratada dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente
prestados.

3. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos
recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na
dotação abaixo discriminada:

3.1.1. Gestão/Unidade: 110788 - Diretoria de Gestão Interna;
3.1.2. Fonte de Recurso: 1444000000;
3.1.3. Programa de Trabalho: 04.122.0032.2000.0001 - Administração da
Unidade/Nacional;
3.1.4. Elemento de Despesa: 339039
3.1.5. Plano Interno: IL1HN

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 8

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário,
naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA- PUBLICAÇÃO
5.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento,
por extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.
5.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo, perante
duas testemunhas a tudo presentes, vai eletronicamente assinado pelos contraentes,
conforme Resolução nº 09, publicada no Boletim Interno da Escola Nacional de
Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, depois de lido e achado em
ordem.

CONTRATANTE
(Assinado eletronicamente)

LINCOLN MOREIRA JORGE JUNIOR
Diretor de Gestão Interna

CONTRATADA
(Assinado eletronicamente)

ALEXANDRE BEZERRA CORREA
Sócio-Administrador

TESTEMUNHAS

(Assinado eletronicamente)

(Assinado eletronicamente)

____________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União
Termo Aditivo - Modelo para Alteração Quantitativa
Atualização: Setembro/2021

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Bezerra Correa,
Usuário Externo, em 13/05/2024, às 12:18, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alysson Pedro Dias Pinheiro,
Diretor(a) de Gestão Interna, Substituto(a), em 13/05/2024, às 16:56,
conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 13/05/2024, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wânia Pereira Peniche
Rodrigues, Testemunha, em 13/05/2024, às 17:04, conforme horário oficial
de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0789034 e
o código CRC 38CAC6C0.

Termo Aditivo COLCC 0789034         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 9

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/05/2024 | Edição: 93 | Seção: 3 | Página: 88

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Fundação Escola Nacional de Administração Pública/Diretoria

de Gestão Interna/Coordenação-Geral de Logística e Contratos/Coordenação de Licitações, Compras e Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 114702

Número do Contrato: 20/2023.

Nº Processo: 04600.003325/2022-50.

Pregão. Nº 6/2023. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA.

Contratado: 06.259.738/0001-54 - SYS COMUNICACAO E TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Acrescentar 23,03%

(vinte e três inteiros e três centésimos) ao valor inicial do contrato, a partir da data de assinatura deste

instrumento, equivalente a r$ 113.450,00 (cento e treze mil, quatrocentos e cinquenta reais), nos moldes do

art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei nº 8.666/1993, e alterar a cláusula terceira - preço, em função do

acréscimo.. Vigência: 13/05/2024 a 10/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 605.960,00. Data

de Assinatura: 13/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2024).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/05/2024, 08:49 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 114702 - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 114702 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-1/2024-uasg-114702-559752144 1/1
Publicação no DOU 1º T.A (0789606)         SEI 04600.003325/2022-50 / pg. 10

	Termo Aditivo COLCC 0789034
	Publicação no DOU 1º T.A (0789606)